

[Formanden]

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

»Statsministeriet, den 30. oktober 1984.

Ved allerhøjeste resolution af 5. oktober 1984 er det bestemt, at sager vedrørende flyvepladserne i Kulusuk og Mesters Vig overføres fra ministeriet for offentlige arbejder til ministeriet for Grønland fra 1. januar 1985 at regne.

Folketinget bedes underrettet herom.

Sign. Poul Schlüter.«

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Energiministeren (Enggaard):

Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af anlægslov for naturgasforsyning og lov om varmforsyning som følge af oprettelse af Dansk Naturgas A/S.

(Lovforslag nr. L 42).

Lovforslaget indeholder ændringer af mere formel karakter af anlægslov for naturgasforsyning og varmforsyningsloven med det formål, at Dansk Olie & Naturgas A/S' naturgasaktiviteter bliver overført til et nyt datterselskab, der undergives de hidtil for moderselskabet gældende regler.

Der har gennem de seneste år fra flere sider, herunder særligt de regionale naturgasselskaber, været fremsat ønske om, at D.O.N.G. A/S' naturgasaktiviteter udskilles fra moderselskabet og organiseres i et selvstændigt selskab. Begrundelsen herfor har i første række været, at en sådan strukturændring vil bidrage til en klarere økonomisk, juridisk og organisatorisk afgrænsning af selskabets naturgasaktiviteter i forhold til koncernens øvrige virksomhed. Herved skabes grundlag for såvel en udvikling af ledelsesforholdene i D.O.N.G. A/S som for klare samarbejdsrelationer i naturgasprojektet.

Det ønskelige i en sådan udvikling er også blevet tilkendegivet i forbindelse med de dispositioner, der i foråret 1984 blev truffet med henblik på at styrke det økonomiske og organisatoriske grundlag for naturgasprojektet. Både aftalen om Naturgas Syd I/S' overgang til den fælles aftale for de regionale selskaber og statens tilsagn om kapitaltilførsel til projektet – der begge godkendtes af finansudval-

get – åbner således mulighed for, at naturgasaktiviteterne henlægges til et selvstændigt datterselskab.

På baggrund heraf har bestyrelsen i D.O.N.G. A/S truffet beslutning om oprettelse af et nyt datterselskab, Dansk Naturgas A/S, der senest med virkning fra årsskiftet 1984-85 skal overtage og videreføre D.O.N.G. A/S' hidtidige virksomhed inden for naturgasområdet.

Ved ændringen af anlægsloven for naturgasforsyningen tilvejebringes for det første hjemmel for, at D.O.N.G. A/S' hidtidige naturgasaktiviteter kan videreføres af det nye selskab. For det andet opretholdes bemyndigelsen til at afgive statsgarantier til naturgasvirksomheden dels i forbindelse med overførelse af eksisterende lån til Dansk Naturgas A/S, dels for fremtidige lån, der optages af det nye selskab.

Ændringen af varmforsyningsloven er udelukkende af formel karakter og har til formål at sikre, at de eksisterende regler i denne lov med uændret indhold kommer til at gælde for Dansk Naturgas A/S.

Det nye selskab indtræder i D.O.N.G. A/S' eksisterende rettigheder og forpligtelser vedrørende naturgasprojektet ved, at samtlige aktiver og passiver, herunder eksisterende lån og andre aftaler, overføres til det nye selskab. Det sikres således, at det hidtidige økonomiske forhold mellem D.O.N.G. A/S og de regionale naturgasselskaber ikke forrykkes som følge af oprettelsen af det nye selskab.

Lovforslaget repræsenterer et enkelt, men væsentligt led i forbindelse med stiftelsen af det nye selskab. Herudover skal der foretages en række dispositioner, såsom overførsel af eksisterende lån og øvrige aftaler til Dansk Naturgas A/S. Foreløbige forhandlinger med långivere og andre kontraktsparter giver grund til at forvente, at overdragelserne kan ske uden vanskeligheder.

Med disse bemærkninger fremsættes forslaget til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Melchior):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i vejlove.
(Lovforslag nr. L 43).